torique, deuxième degré du *trivium*, nous décrit un cinquième groupe s'exerçant à la dialectique, ou plutôt à la sophistique, dans laquelle la rhétorique et la dialectique même venaient trop souvent s'absorber. — *Griphus* (du grec γρίφος, « filet, » et, métaphoriquement, « énigme, problème captieux »), est employé dans ce sens par Aulu-Gelle, Apulée et Ausone. — *Innecto*, substantif inconnu à la bonne latinité, mais régulièrement formé du verbe *innecto*, qui présente la même image que γρίφος.

<sup>5</sup> Dans les quatre groupes qui suivent, nous voyons représentés les quatre arts dont se composait le *quadrivium*, savoir: l'arithmétique, la musique, la géométrie et l'astronomie. Pour ce qui touche à l'arithmétique, remarquer l'expression *calculare*, laquelle n'appartient pas à la langue classique, mais qui est régulièrement formée de *calculus*, « petite pierre, » et particulièrement, « jeton pour compter, » et de là, par métonymie, « compte, calcul. »

<sup>6</sup> *Melodia*, substantif passé du grec (μελωδία) dans la latinité des derniers temps.

<sup>7</sup> *Explicans*: Cicéron emploie précisément cette expression en parlant

alii cursus et positiones siderum et cæli conversionem quibusdam instrumentis manifeste describunt. Alii <sup>1</sup> de natura herbarum, de constitutionibus hominum, de qualitate rerum omnium et virtute pertractant.

In his autem omnibus licet non una sit discendi forma, una tamen omnibus est proficiendi voluntas : hoc autem, sive otium negotiosum, sive negotium otiosum <sup>2</sup> appellandum sit, cunctis humanis actionibus tuo quoque iudicio præferendum existimo, eo quod nihil <sup>3</sup> transitorium, nihil caducum, sed quod æternum est, sapientiæ decus, per id mentibus inseritur, et radix ejus amplius non eradicanda plantatur.

*D.* — Imago veritatis fallit te. Nam et ista <sup>4</sup> est consuetudo mundi hujus, ut id quod magis ad animos hominum illaqueandos præparat, ne caveri aut vitari possit, quadam similitudine veritatis intexat. Error enim quanto manifestius agnoscitur, tanto citius reprobatur; occultus autem, dum foris speciem veritatis crexit <sup>5</sup>, intus venenum falsitatis <sup>6</sup> infundit. Talia sunt ista non sapientiæ, sed dementiæ humanæ studia, quibus imprudentes et stulti tam inutili quam pertinaci labore naturas <sup>7</sup> rerum inquirunt, auctorem vero suum et naturarum simul omnium artificem

des problèmes de géométrie : « Expli-  
care geometricum quiddam. » (*Divin.*,  
II, 59, 122.)